
	
	

	

	

	
DIPARTIMENTO	DI	BENI	CULTURALI	

	
 

 

OGGETTO:	Procedura	comparativa	per	il	conferimento	di	n.	6	incarichi	individuali,	con	contratto	di	
lavoro	 autonomo	 di	 natura	 occasionale,	 per	 attività	 di	 tutorato	 nell’ambito	 del	 Piano	 Lauree	
Scientifiche	 e	 Piani	 per	 l’Orientamento	 e	 il	 Tutorato	 2019-2020	 (Delibera	 CdA	 n.	 4/2021)	 -	 a.a.	
2020/21.	Avviso	pubblico	per	il	conferimento	di	n.	5	incarichi	bandito	con	D.D.	141	del	16/08/2021	-		
Profilo	C1	 	 -	Responsabili	 prof.ssa	 Flavia	 Frisone	e	prof.ssa	Daniela	Castaldo.	Approvazione	atti	 e	
nomina	vincitori	
	

IL	DIRETTORE	
 

VISTO l’art.	 7,	 comma	 6,	 del	 D.	 Lgs.	 30/03/2001,	 n.	 165	 e	 successive	 modificazioni	 ed	
integrazioni;	

VISTA	 la	 legge	240/2010	recante	norme	 in	materia	di	organizzazione	delle	Università,	di	
personale	accademico	e	reclutamento,	nonché	delega	al	Governo	per	incentivare	la	
qualità	 e	 l’efficienza	 del	 sistema	 universitario	 e	 successive	 modificazioni	 ed	
integrazioni;	

VISTA	 la	Legge	del	6	novembre	2012	n.	190	recante	“Disposizioni	per	la	prevenzione	e	la	
repressione	 della	 corruzione	 e	 dell’illegalità	 nella	 pubblica	 amministrazione”	 e	
successive	modificazioni	e	integrazioni;	

VISTO	 Il	Regolamento	per	il	conferimento	di	incarichi	esterni	di	lavoro	autonomo	ai	sensi	
dell'art.	7,	comma	6,	del	D.Lgs.	n.	165/2001”	emanato	con	DR	46_2014;	

VISTO	 il	Regolamento	di	Amministrazione,	Finanza	e	Contabilità	d’Ateneo,	emanato	con	
D.R.	n.	382	del	19/05/2016;		

VISTO	 lo	Statuto	d’Ateneo,	emanato	con	DR	597_2017;	
VISTO	 il	Regolamento	didattico	di	Ateneo	approvato	con	DR	855_2018;	
VISTO	 il	Codice	etico	dell’Università	del	Salento,	emanato	con	DR	226_2021;	
VISTO	 Il	 Piano	 Integrato	 della	 Performance,	 della	 Prevenzione	 della	 Corruzione	 e	 della	

Trasparenza	dell'Università	del	Salento	2021-2023	approvato	con	Delibera	del	CdA	
2_2021;	

VISTO	 il	Decreto	Ministeriale	n.	989	del	25/10/2019	con	cui	 sono	state	definite	 le	Linee	
Generali	di	indirizzo	della	programmazione	delle	università	2019/2021	e	indicatori	
per	la	valutazione	periodica	dei	risultati;	

VISTO	 il	 D.M.	 n.	 435	 del	 6/8/2020	 con	 cui	 sono	 stati	 ripartiti	 tra	 le	 Università	 i	 fondi	
relativi	agli	anni	2019	e	2020	e	destinati	alle	università	statali	per	 il	Piano	Lauree	
Scientifiche	 e	 per	 i	 Piani	 di	 Orientamento	 e	 Tutorato,	 di	 cui	 all’art.	 4	 del	 D.M.	
989/2019;		

VISTA	 la	nota	prot.	n.	56770	del	26/3/2021,	avente	ad	oggetto:	“Piano	Lauree	Scientifiche	
e	Piani	per	l’Orientamento	e	il	Tutorato	2019-2020:	ripartizione	fondi”,	con	la	quale	
il	Direttore	Generale	ha	comunicato	che,	a	seguito	dell’assegnazione	da	parte	del	
Ministero	della	somma	di	€	205.442,00,	quale	quota	relativa	agli	anni	2019	e	2020	
e	 destinati	 per	 il	 Piano	 Lauree	 Scientifiche	 e	 per	 i	 Piani	 per	 l'Orientamento	 e	 il	
Tutorato,	 di	 cui	 all’art.	 4	 del	 d.m.	 989/2019,	 il	 Consiglio	 di	 Amministrazione,	 con	
delibera	 n.	 4/2021	 ha	 assegnato	 al	 Dipartimento	 di	 Beni	 Culturali	 l’importo	
complessivo	di	€	10.818,18;	

TENUTO	
CONTO	

che,	secondo	quanto	previsto	dall’allegato	1	al	D.M.	n.	989/2019	-	Indicatori	per	la	
valutazione	dei	risultati,	 i	 fondi	possono	essere	utilizzati	per	 il	raggiungimento	dei	
seguenti	obiettivi:		



	
	

	

	

	
DIPARTIMENTO	DI	BENI	CULTURALI	

	
 

 

• orientamento	alle	iscrizioni,	anche	promuovendo	l'equilibrio	di	genere	
• riduzione	dei	tassi	di	abbandono;	
• attività	di	tutorato;	
• pratiche	laboratoriali;		
• attività	 di	 autovalutazione	 e	 recupero	 delle	 conoscenze	 per	 l'ingresso	

all'università;		
• crescita	professionale	dei	docenti	della	Scuola	Secondaria	Superiore.		

VISTO	 il	 D.D.	 n.	 141	 del	 16/08/2021,	 con	 il	 quale	 il	 Dipartimento	 di	 Beni	 Culturali	 ha	
emanato	 i	 bandi	 per	 lo	 svolgimento	 di	 attività	 di	 tutorato	 nell’ambito	 del	 Piano	
Lauree	Scientifiche	e	Piani	per	l’Orientamento	e	il	Tutorato	2019-2020	per	i	corsi	di	
studio	 del	 Dipartimento	 di	 Beni	 Culturali,	 fissandone	 la	 data	 di	 scadenza	 al	 10	
settembre	2021;	

VISTI		 il	 D.D.	 n.	 159	 del	 30/09/2021	 e	 il	 D.D.	 n.	 165	 del	 06/10/2021,	 con	 i	 quali	 il	
Dipartimento	 di	 Beni	 Culturali	 ha	 nominato	 le	 Commissioni	 di	 selezione	 e	
valutazione	 candidature	 per	 il	 conferimento	di	 n.	 6	 (sei)	 incarichi	 individuali,	 con	
contratto	 di	 lavoro	 autonomo	 di	 natura	 occasionale,	 per	 attività	 di	 tutorato	
nell’ambito	 del	 Piano	 Lauree	 Scientifiche	 e	 Piani	 per	 l’Orientamento	 e	 il	 Tutorato	
2019-2020	(Delibera	CdA	n.	4/2021)	-	a.a.	2020/21,	ai	sensi	dei	bandi	emanati	con	il	
D.D.	n.	141	del	16/08/2021;	

VISTI	 gli	 atti	 trasmessi	 dalla	 Commissione	 di	 selezione	 e	 valutazione	 delle	 candidature	
pervenute	 per	 il	 PROFILO	 C1	 -	 Tutor	 per	 l’avviamento	 alla	 scrittura	 di	 testi	 di	
carattere	scientifico/tesi	(verbale	n.	1	del	21/10/2021);		

ACCERTATA	 la	regolarità	degli	atti	della	procedura	comparativa;		

	

DECRETA	

	

ART.	1	 APPROVARE	 gli	 atti	 trasmessi	 dalla	 Commissione	 nominata,	 ai	 sensi	 del	 bando	
emanato	con	il	D.D.	n.	141	del	16/08/2021,	con	D.D.	n.	159	del	30/09/2021	per	la	
selezione	e	valutazione	delle	candidature	pervenute	per	 il	PROFILO	C1	 -	Tutor	per	
l’avviamento	alla	scrittura	di	testi	di	carattere	scientifico/tesi. 

ART.	2	 NOMINARE,	 ai	 sensi	 del	 bando	 emanato	 con	 il	 D.D.	 n.	 141	 del	 16/08/2021,		
vincitore	per	il	PROFILO	C1	-	Tutor	per	l’avviamento	alla	scrittura	di	testi	di	carattere	
scientifico/tesi	la	candidata	Provenzano	Maria	Chiara.	

ART.	3	 APPROVARE	 la	 bozza	 di	 contratto	 di	 prestazione	 di	 lavoro	 autonomo	 di	 natura	
occasionale	allegata	al	presente	decreto	(allegato	1).		

	 	

Il	presente	decreto	sarà	portato	in	comunicazione	del	prossimo	Consiglio	di	Dipartimento.	 	
	 	 	
	 	 Il	Direttore	del	Dipartimento	di	Beni	Culturali	

	 	 	 (Prof.	Raffaele	Casciaro)	


		2021-10-29T09:43:11+0200
	IT
	Raffaele Casciaro




